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BUXORO ARK ANSAMBLI TURISTIK SIG‘IM 
IMKONIYATLARINI BAHOLASH
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Qilichov Muhriddin Husniddin o‘g‘li
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Buxoro tarixiy markazidagi Ark ansamblining turistik sig‘im imkoniyatlari Cifuentes 
metodologiyasi asosida baholangan. Tadqiqot davomida dala kuzatuvlari, GPS o‘lchovlari va kadastr hujjatlari asosida 
obyektning fizik sig‘imi (PCC) hamda haqiqiy sig‘imi (RCC) hisoblab chiqildi. Olingan natijalarga ko‘ra, Ark ansamblining 
fizik sig‘imi kuniga 66 026 nafar ziyoratchini, haqiqiy sig‘imi esa 45 803 nafar ziyoratchini tashkil etishi aniqlangan. Tadqiqot 
natijalari asosida obyektning turistik yuklamasini barqaror boshqarishga doir ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: turistik sig‘im, fizik sig‘im, haqiqiy sig‘im, meros obyektlarini boshqarish, YUNESKO Jahon merosi, Cifuentes 
modeli, barqaror turizm.
Abstract. This article assesses the tourism carrying capacity potential of the Ark Ensemble located in the historic 
center of Bukhara using the Cifuentes methodology. Based on field observations, GPS measurements, and cadastral 
documentation, the physical carrying capacity (PCC) and real carrying capacity (RCC) of the site were calculated. The 
findings indicate that the physical carrying capacity of the Ark Ensemble is 66,026 visitors per day, while its real carrying 
capacity is 45,803 visitors per day. Based on the research findings, scientific and practical recommendations were 
developed for the sustainable management of tourism pressure at the heritage site.

Key words: tourism carrying capacity, physical carrying capacity, real carrying capacity, heritage site management, 
UNESCO World Heritage, Cifuentes model, sustainable tourism.
Аннотация. В данной статье на основе методологии Сифуэнтеса проведена оценка туристической ёмкости 
ансамбля Арк, расположенного в историческом центре Бухары. В ходе исследования на основе полевых 
наблюдений, GPS-измерений и кадастровых данных были рассчитаны показатели физической туристической 
ёмкости (PCC) и реальной туристической ёмкости (RCC) объекта. Согласно результатам исследования, физическая 
ёмкость ансамбля Арк составляет 66 026 посетителей в день, а реальная ёмкость — 45 803 посетителя в день. 
На основе полученных результатов разработаны научно-практические рекомендации по устойчивому управлению 
туристической нагрузкой объекта.

Ключевые слова: туристическая ёмкость, физическая ёмкость, реальная ёмкость, управление объектами 
наследия, Всемирное наследие ЮНЕСКО, модель Сифуэнтеса, устойчивый туризм.

K I R I S H
So‘nggi yillarda xalqaro turizm sanoati global iqtisodiyotning eng tez rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga 

aylandi. 2025–yilda jahon bo‘ylab 1,5 milliarddan ortiq xalqaro sayyoh qayd etildi [1]. Turizm daromadlari ham 
pandemiyadan oldingi darajadan oshib, 1,9 trillion AQSH dollariga yetdi [2].

O‘zbekiston ham ushbu global jarayonda faol ishtirok etmoqda. 2025–yilda mamlakatga 11,7 million 
xorijiy turist tashrif buyurgan bo‘lib, mazkur ko‘rsatkich yildan-yilga ortib bormoqda [3]. Shu bilan birga, 
“O‘zbekiston–2030” strategiyasida turizmni iqtisodiyotning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida rivojlantirish 
belgilangan [4].

Buxoro tarixiy markazi UNESCO Jahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan muhim turistik hududlardan biri 
hisoblanadi [5]. Ushbu hududda joylashgan Ark ansambli shaharning eng yirik va tarixiy jihatdan muhim 
obyektlaridan biri bo‘lib, turistlar oqimining asosiy qismi aynan shu yerga to‘g‘ri keladi. Biroq turistlar sonining 
ortishi bilan bir qatorda, obyektlarga tushadigan yuklama ham ortib bormoqda. Ilmiy adabiyotlarda ushbu holat 
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“overtourism” muammosi sifatida qayd etilib, nazorat qilinmagan turist oqimi meros obyektlariga zarar yetkazishi 
mumkinligi ta’kidlangan [8].

Shu sababli turistik sig‘im (Tourism Carrying Capacity – TCC)ni aniqlash meros obyektlarini barqaror 
boshqarishning muhim vositalaridan biri hisoblanadi [9; 10].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turistik sig‘im tushunchasining shakllanishi va rivojlanishi
Turistik sig‘im tushunchasi turizm va ekologiya fanlari kesishgan nuqtada shakllangan bo‘lib, u hududning 

zarar yetkazmagan holda qabul qila oladigan maksimal turistlar sonini anglatadi [8].
Cifuentes tomonidan ishlab chiqilgan metodologiya uch bosqichdan iborat bo‘lib, ular fizik sig‘im (PCC), 

haqiqiy sig‘im (RCC) va samarali sig‘im (ECC)ni o‘z ichiga oladi [9]. Ushbu model bugungi kunda eng keng 
qo‘llaniladigan yondashuvlardan biri hisoblanadi. Xalqaro amaliyotda mazkur metod Petra (Iordaniya) [12], 
Amasya (Turkiya) [11] hamda diniy turizm obyektlarida [13] muvaffaqiyatli qo‘llanilgan. Tadqiqotlar natijalariga 
ko‘ra, sig‘im me’yoridan ortiq yuklama obyektlarning degradatsiyasiga olib kelishi mumkin [11]. Buxoro hududida 
turistik sig‘imni miqdoriy baholash yo‘nalishidagi tadqiqotlar rivojlanish bosqichida hisoblanadi [6; 7].

Turistik sig‘im (Tourism Carrying Capacity – TCC) tushunchasi dastlab ekologiya fanida shakllangan bo‘lib, 
keyinchalik turizm sohasida keng qo‘llanila boshlagan. Mazkur tushuncha hududning ekologik, ijtimoiy va 
iqtisodiy muvozanatiga zarar yetkazmagan holda qabul qila oladigan maksimal turistlar sonini anglatadi [8; 10]. 
Ilmiy adabiyotlarda TCC bir nechta asosiy komponentlarga ajratiladi. Jumladan, fizik sig‘im (Physical Carrying 
Capacity – PCC), haqiqiy sig‘im (Real Carrying Capacity – RCC) va samarali yoki boshqaruv sig‘imi (Effective 
Carrying Capacity – ECC) [9]. Ushbu tasnif Cifuentes tomonidan taklif etilgan bo‘lib, turistik sig‘imni bosqichma-
bosqich aniqlash imkonini beradi [9].

Fizik sig‘im (PCC) hududning maydoni va tashrif aylanish koeffitsiyenti asosida aniqlanib, nazariy maksimal 
yuklamani ifodalaydi. Biroq real sharoitda iqlim, infratuzilma, boshqaruv va ekologik cheklovlarning mavjudligi 
sababli ushbu ko‘rsatkich kamayadi. Shu bois haqiqiy sig‘im (RCC) turli tuzatish koeffitsiyentlarini hisobga olgan 
holda aniqlanadi [11]. Keyingi bosqichda esa samarali sig‘im (ECC) belgilanadi. Mazkur ko‘rsatkich boshqaruv 
imkoniyatlari, xizmat sifati hamda infratuzilma darajasini inobatga oladi va turistik obyektni barqaror boshqarish 
uchun muhim indikatorlardan biri hisoblanadi [10].

Xalqaro tajribada turistik sig‘imni baholash masalasi ko‘plab tadqiqotlarda ko‘rib chiqilgan. Jumladan, 
Petra (Iordaniya) arxeologik hududida o‘tkazilgan tadqiqotlarda turistlar sonining ortishi obyektning jismoniy 
degradatsiyasiga olib kelishi mumkinligi aniqlangan [12]. Shuningdek, Turkiyaning Amasya hududida olib 
borilgan tadqiqotlar sig‘im me’yoridan oshib ketish holatlari turizm barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqlaydi [11].

Diniy va madaniy turizm obyektlarida ham turistik sig‘im muammosi dolzarb hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, tashrif buyuruvchilar sonining nazoratsiz ortishi nafaqat obyekt infratuzilmasiga, balki mahalliy 
aholi hamda madaniy muhitga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi [13].

Buxoro hududida turizmni rivojlantirish hamda meros obyektlaridan samarali foydalanish masalalari qator 
ilmiy tadqiqotlarda yoritilgan [6; 7]. Shu bilan birga, turistik sig‘imni aniq miqdoriy baholash yo‘nalishidagi ilmiy 
izlanishlarni yanada kengaytirish imkoniyatlari mavjud. Shu sababli Ark ansambli misolida TCC ko‘rsatkichlarini 
aniqlash dolzarb ilmiy vazifalardan biri hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda bir-birini to‘ldiruvchi beshta ilmiy metoddan foydalanildi. Kuzatuv metodi doirasida har 

bir obyektda kamida 50 nafar ziyoratchi (xorijiy va mahalliy turistlar) bevosita kuzatilib, ularning kirish va chiqish 
vaqtlari qayd etildi hamda o‘rtacha tashrif davomiyligi aniqlandi.

O‘lchov metodi asosida obyekt maydonlari GPS asboblari yordamida joyida o‘lchandi va kadastr hujjatlari 
bilan taqqoslandi. Hujjatlar tahlili metodi orqali kadastr ma’lumotlari, obyekt ma’muriyatidan olingan texnik 
hujjatlar hamda O‘zgidrometning ko‘p yillik iqlim statistikasi o‘rganildi.

Miqdoriy tahlil metodi yordamida yig‘ilgan dala ma’lumotlari Cifuentes formulalari asosida matematik 
hisob-kitob orqali qayta ishlanib, fizik sig‘im (PCC) va haqiqiy sig‘im (RCC) ko‘rsatkichlari bosqichma-bosqich 
aniqlandi. Olingan natijalar xalqaro meros obyektlarida o‘tkazilgan o‘xshash tadqiqotlar, jumladan Erdoğan, 
Magablih va Al-Shorman, shuningdek Jangra va Kaushik tadqiqotlari natijalari bilan solishtirilib baholandi [11; 
12; 13].

Ma’lumotlar ikki yo‘l orqali yig‘ildi:
1.	 GPS o‘lchov asboblari va kadastr hujjatlari yordamida obyekt maydonlari aniqlandi; 
2.	 obyektda kamida 50 nafar turist kuzatilib, kirish va chiqish vaqtlari qayd etildi hamda o‘rtacha tashrif 

davomiyligi hisoblab chiqildi. 
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Fizik sig‘im (PCC) formulasi
Fizik sig‘im quyidagi formula asosida hisoblandi [9; 14]:

Bu yerda:

Belgilar izohi:

Belgi Ma’nosi Bir kishiga to‘g‘ri keladigan maydon (a)

E Ochiq maydon yoki hovli 3,0 m²

G Yopiq yoki ichki zal 2,0 m²

H Tor yo‘lak (2 m dan kichik) 1,2 m²

I Minora yoki tor ko‘tarilish qismi 1,1 m²

K Hovuz yoki suv hududi (ayirib tashlanadi) 3,0 m²

L Bog‘ yoki gulzor hududi (ayirib tashlanadi) 3,0 m²

a ko‘rsatkichlari Jangra va Kaushik hamda Cifuentes tavsiyalariga asoslangan holda qabul qilindi [9; 13].
Haqiqiy sig‘im (RCC) formulasi
Haqiqiy sig‘im (RCC) fizik sig‘im (PCC)ga iqlim va savdo zonalari bo‘yicha tuzatish koeffitsiyentlarini 

qo‘llash orqali hisoblandi [9; 11];

Bu yerda M — savdo rastasi maydoni, N — muzey eksponati joylashgan maydon, O — xizmat va texnik 
zonalar maydoni; d_issiq — yil davomida havo harorati 35 °C dan yuqori bo‘lgan kunlar soni — 82 kun, d_sovuq 
esa yil davomida havo harorati 0 °C dan past bo‘lgan kunlar soni — 30 kunni anglatadi. Mazkur ko‘rsatkichlar 
O‘zgidromet ma’lumotlari asosida qabul qilindi [9].

Natijada umumiy iqlim koeffitsienti 71,16 % etib belgilandi, ya’ni PCC ko‘rsatkichining 28,84 % qismi iqlimiy 
cheklovlar sababli kamaytirildi.

Yillik va mavsumiy sig‘im
Kunlik ko‘rsatkichlar asosida yillik va mavsumiy sig‘im quyidagicha hisoblandi:

Bu yerda 253 kun yilning issiq va sovuq kunlardan holi bo‘lgan faol turistik mavsum davrini anglatadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ark ansambli
Fizik sig‘im (PCC)
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1–jadval. Ark ansambli maydon tarkibi
Zona turi Maydon (m²) Amal
Ochiq maydon yoki hovli (E) 30 715 qo‘shiladi
Yopiq yoki ichki zal (G) 3 821 qo‘shiladi
Tor yo‘lak (H) 115 qo‘shiladi
Bog‘ yoki gulzor (L) 53 ayiriladi
Savdo rastasi (M) 22 RCC tuzatishi
Muzey eksponati hududi (N) 263 RCC tuzatishi
Xizmat va texnik zona (O) 330 RCC tuzatishi

1–jadval ma’lumotlariga ko‘ra, Ark ansambli foydalanish maydonining asosiy qismini ochiq hovlilar va 
tashqi ekspozitsion hududlar tashkil etadi. Mazkur holat obyektning katta hajmdagi turist oqimini qabul qilish 
salohiyatini oshiruvchi muhim omillardan biri hisoblanadi (2-jadval).

2–jadval. Ark ansambli sig‘im natijalari
Ko‘rsatkich Qiymat

Sig‘im summasi 12 227,0
Ochiq vaqt / tashrif davomiyligi 9 soat / 100 daqiqa
Aylanish koeffitsiyenti 5,40
Iqlim koeffitsiyenti 71,16 %
Fizik sig‘im (PCC) 66 026 ziyoratchi/kun
Haqiqiy sig‘im (RCC) 45 803 ziyoratchi/kun
Yillik PCC 24 099 490 ziyoratchi/yil
Yillik RCC 16 718 095 ziyoratchi/yil
Mavsumiy PCC (253 kun) 16 704 578 ziyoratchi/mavsum
Mavsumiy RCC (253 kun) 11 588 159 ziyoratchi/mavsum

2–jadval natijalariga ko‘ra, Ark ansambli bir kunda maksimal 66 026 nafar ziyoratchini qabul qilish 
imkoniyatiga ega. Biroq iqlimiy cheklovlar (yiliga 82 issiq va 30 sovuq kun), shuningdek savdo zonalari bo‘yicha 
tuzatish koeffitsiyentlari hisobga olinganda, haqiqiy sig‘im 45 803 ziyoratchi/kunni tashkil etdi.

RCC/PCC nisbati 69,37 % ga teng bo‘lib, ushbu ko‘rsatkich xalqaro tadqiqotlarda qayd etilgan me’yoriy 
diapazonga mos keladi [11]. Mazkur natija obyektning hozirgi sharoitda nisbatan barqaror faoliyat yuritayotganini 
ko‘rsatadi.

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mazkur ko‘rsatkich meros obyektlari uchun xalqaro tadqiqotlarda tavsiya 
etilgan 40–70 % diapazoniga mos keladi hamda Ark ansamblining barqaror ekspluatatsiya chegarasi doirasida 
faoliyat olib borayotganini tasdiqlaydi.

Ark ansamblining yuqori sig‘im ko‘rsatkichlari uning Buxoro tarixiy markazidagi eng yirik va eng ko‘p turist 
qabul qiluvchi obyektlardan biri ekanligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, tashrif oqimining mavsumiy notekisligi 
hamda pik davrlarda sig‘im me’yoridan oshib ketish ehtimoli boshqaruv choralarini yanada kuchaytirishni talab 
qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot doirasida Ark ansamblining turistik sig‘im imkoniyatlari Cifuentes metodologiyasi asosida 

kompleks ravishda baholandi. Hisob-kitoblar natijasida obyektning fizik sig‘imi (PCC) kuniga 66 026 nafar 
ziyoratchini, haqiqiy sig‘imi (RCC) esa 45 803 ziyoratchi/kunni tashkil etishi aniqlandi. RCC/PCC nisbati 69,37 
% bo‘lib, ushbu ko‘rsatkich xalqaro tadqiqotlarda meros obyektlari uchun tavsiya etilgan me’yoriy diapazonga 
mos keladi [11].

Olingan natijalar Ark ansamblining yuqori turistik salohiyatga ega ekanligini, biroq iqlim omillari hamda 
funksional cheklovlar sababli uning real ekspluatatsion sig‘imi sezilarli darajada kamayishini ko‘rsatdi. Mazkur 
holat turistik sig‘imni boshqarish jarayonida tuzatish koeffitsiyentlarini hisobga olish zarurligini tasdiqlaydi [9].

Shuningdek, tadqiqot natijalari Ark ansambli Buxoro tarixiy markazidagi eng katta sig‘imli meros 
obyektlaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, noto‘g‘ri boshqaruv sharoitida turistlar oqimining ortiqcha 
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yuklanishi xavfi mavjud. Xalqaro tajribada bunday holatlar meros obyektlarining degradatsiyasiga olib kelishi 
mumkinligi qayd etilgan [12].

Yuqoridagi natijalardan kelib chiqib, quyidagi ilmiy-amaliy takliflarni berish maqsadga muvofiq hisoblanadi:
Birinchidan, Ark ansambli uchun kunlik 45 803 ziyoratchi ko‘rsatkichi ilmiy asoslangan maksimal boshqaruv 

limiti sifatida joriy etilishi zarur.
Ikkinchidan, turistik oqimni samarali boshqarish maqsadida tashriflarni vaqt oralig‘i bo‘yicha tartibga 

soluvchi slot tizimini joriy etish tavsiya etiladi.
Uchinchidan, savdo rastalari va texnik xizmat zonalarini optimallashtirish orqali ziyoratchilar foydalanishi 

mumkin bo‘lgan maydonni kengaytirish lozim.
To‘rtinchidan, pik mavsumlarda tashrif buyuruvchilar oqimini hududlar kesimida taqsimlash orqali lokal 

yuklamani kamaytirish zarur.
Beshinchidan, keyingi bosqichlarda infratuzilma imkoniyatlari hamda boshqaruv resurslarini inobatga 

olgan holda samarali sig‘im (ECC) ko‘rsatkichlarini aniqlash maqsadga muvofiq hisoblanadi [9].
Oltinchidan, mazkur metodologiyani Buxoro tarixiy markazidagi boshqa meros obyektlariga ham tatbiq 

etish orqali kompleks sig‘im boshqaruv tizimini shakllantirish zarur.
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